р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕОРОДА СЕЛЬЦО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
I

от 29 ноября 2023г. № 484
гор. Сельцо

Об утверждении Порядка создания,
хранения, использования и восполнения
муниципального резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного
характера на территории Сельцовского
городского округа Брянской области

Руководствуясь ст. 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 года№
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил
создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов
федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением
Правительства Брянской области от 18 мая 2020 года № 210-п «О порядке
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской области» в целях
своевременного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации
чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории Сельцовского
городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Сельцовского
городского округа Брянской области.

1.2. Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Сельцовского городского округа Брянской области.

2. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет
средств бюджета Сельцовского городского округа, а также за счет
внебюджетных источников.

3. Отделу экономического развития и ЖКХ администрации г.Сельцо:

- организовать размещение заказа на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг, необходимых для создания и хранения
муниципального резерва в соответствии с требованиями законодательства.

При невозможности (нецелесообразности) организации хранения
отдельных видов материальных ресурсов в организациях, подведомственных
администрации г.Сельцо, организовать хранение резервов на договорной
основе в других организациях при соблюдении условий хранения и
оперативной доставки по назначению.

4. Рекомендовать руководителям организаций, находящихся на
территории Сельцовского городского округа, создать объектовые резервы
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера.

5. Главному инспектору сектора по гражданской обороне и защите
от чрезвычайных ситуаций администрации г.Сельцо о состоянии резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
администрации города Сельцо информировать Главное управление МЧС
России по Брянской области ежеквартально, до 5-го числа месяца,
следующим за отчетным кварталом.

6. Признать утратившим силу постановление администрации города
Сельцо от 20.02.2019 №84 «О порядке создания, хранения, использования и
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории Сельцовского городского округа».

7. Настоящее постановление подлежит размещению на
официальном сайте администрации г.Сельцо.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации г.Сельцо А.Н. Ларичева.

И.о. главы администрации В.Е. Демин

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
г. Сельцо от 29.11.2023 № 484

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения муниципального

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории

Сельцовского городского округа Брянской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания,

хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Сельцовского городского округа Брянской области (далее -
резерв).

1.2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного
привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального характера, в том числе для организации первоочередного
жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях, развертывания и
содержания пунктов временного размещения пострадавшего населения,
пунктов питания, оснащения аварийно-спасательных формирований (в том
числе нештатных) и аварийно-спасательных служб при проведении
аварийно-спасательных и других неотложных работ, проведения аварийно-
спасательных работ на объектах жилищного фонда, образования,
здравоохранения, социальной поддержки населения, культуры.

Резерв может быть использован в целях гражданской обороны в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Создание резерва
2.1. Резерв создаётся из расчёта осуществления первоочередного

жизнеобеспечения 50 человек, пострадавших от чрезвычайной ситуации, в
течение 5 суток.

2.2. Резерв включает продовольствие и пищевое сырьё, вещевое
имущество и предметы первой необходимости, строительные материалы,
лекарственные средства и медицинские изделия, нефтепродукты, средства
индивидуальной защиты, средства связи и оповещения, аварийно-
спасательный инструмент и оборудование, ветеринарное имущество, ресурсы
жизнеобеспечения.

2.3. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва
утверждаются постановлением администрации г.Сельцо и устанавливаются

исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций,
предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально
возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

2.4. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения
материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного
изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов,
связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением
резерва.

2.5. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению
резерва возлагаются на следующие предприятия, учреждения и организации
(далее - уполномоченные органы):

- по вещевому имуществу, предметам первой необходимости, по
продовольствию и пищевому сырью, по строительным материалам,
нефтепродуктам и средствам индивидуальной защиты -  на отдел
экономического развития и ЖКХ администрации г.Сельцо;

- по медицинским средствам и медицинским изделиям -  на ГБУЗ
«Сельцовская городская больница»;

- по средствам связи и оповещения, аварийно-спасательному
инструменту и оборудованию -  на ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Брянской области в лице ПЧС-6;

- по ветеринарному имуществу -  на филиала «Брянский» ГБУ БО
«Центр ветеринарии «Пригородный»;

- по ресурсам жизнеобеспечения -  на сектор гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций администрации г.Сельцо.

2.6. Функцию за транспортное обеспечение мероприятий по доставке
муниципальных резервов материальных ресурсов при возникновении
чрезвычайных ситуаций к местам их использования возложить на МУП
«Жилкомхоз».

2.7. Уполномоченные организации:
- составляют перспективные планы приобретения материальных

ресурсов резерва (не менее 5 лет);
разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам

материальных ресурсов в резерве;
- определяют места хранения материальных ресурсов резерва,

отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие
возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

- определяет размеры расходов по хранению и содержанию
материальных ресурсов в резерве;

- направляют бюджетные заявки для создания резерва на планируемый
год в финансовый отдел администрации г. Сельцо;

- в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков
материальных ресурсов в резерв;

- заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты)
на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное
хранение и содержание резерва;

- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск
материальных ресурсов, находящихся в резерве;

- организуют доставку материальных ресурсов резерва потребителям в
районы чрезвычайных ситуаций;

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами
резерва;

- обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к
использованию;

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием,
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию
материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;

- подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки,
хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и
выдачи материальных ресурсов резерва.

2.8. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от
места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи
средства они созданы (приобретены).

Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

На основании п. 9 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ закупка для
формирования материальных ресурсов осуществляется у единого
поставщика (основание -  введение режима повышенной готовности для
предупреждения ЧС).

Закупка необходимых товаров осуществлять у единственного
поставщика, со сроком поставки не более двух дней.

2.9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию и
восполнению резерва возлагается на заместителя главы администрации
г.Сельцо (Ларичева А.Н.) и сектор по ГО и ЧС администрации города.

Организацию учёта и контроля за созданием, хранением,
использованием и восполнением резерва осуществляют уполномоченные
организации.

3. Использование резерва
3.1. Резерв используется при проведении аварийно-спасательных,

неотложных аварийно-восстановительных работ, для развёртывания и
содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших
граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других
первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности
пострадавшего населения.

3.2. Решение об использовании резерва утверждается распоряжением
администрации г.Сельцо по предложению комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
г.Сельцо на основании ходатайств с приложением обоснований объемов и
номенклатуры требуемых материальных ресурсов и правового акта о
введении режима чрезвычайной ситуации.

К рассмотрению принимаются ходатайства, направленные в адрес
Главы администрации г.Сельцо в течении трех дней с момента
возникновения чрезвычайной ситуации.

3.3. Подготовку проекта распоряжения администрации г.Сельцо
осуществляет сектор по ГО и ЧС администрации город.

3.4. При возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального
характера для ликвидации их последствий по решению органа местного
самоуправления используются местные резервы материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера (далее -
местные резервы). При недостаточности собственных средств администрация
г.Сельцо представляет в Правительство Брянской области заявки об
оказании помощи за счет средств резерва с приложением обоснований
объемов и номенклатуры требуемых материальных ресурсов, информации о
собственных средствах, затраченных на ликвидацию чрезвычайной ситуации,
и правового акта о введении режима чрезвычайной ситуации.

3.5. При возникновении чрезвычайных ситуаций локального характера
для ликвидации их последствий по распоряжению руководителя
организации, на территории которой произошла чрезвычайная ситуация или
которая оказалась в зоне чрезвычайной ситуации, используются объектовые
резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
локального характера. При недостаточности собственных средств
организация представляет в администрацию г.Сельцо заявку об оказании
помощи за счет средств местного резерва с приложением обоснований
объемов и номенклатуры требуемых материальных ресурсов.

3.6. Организации, обратившиеся за помощью в администрацию города
и получившие материальные ресурсы резерва, организуют их прием,
хранение и целевое использование.

3.7. Неиспользованные материальные ресурсы резерва, а также
материальные ресурсы резерва (вещевое имущество, аварийно-спасательный
инструмент и оборудование, средства индивидуальной защиты, средства
связи и оповещения, ресурсы жизнеобеспечения), пригодные для повторного
применения, подлежат возврату в резерв в двухнедельный срок с момента
ликвидации чрезвычайной ситуации.

3.8. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва
материальных ресурсов и документы, подтверждающие целевое
использование материальных ресурсов, готовят предприятия, учреждения и
организации, которым они выделялись и представляются в администрацию
города Сельцо, в десятидневный срок.

3.9. По операциям с материальными ресурсами резерва организации
несут ответственность в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации и договорами

4. Хранение резерва
4.1. Основными задачами хранения резерва являются количественное и

качественное обеспечение его сохранности в течение всего периода
хранения,.а также обеспечение постоянной готовности к использованию.

4.2. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на
объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так
и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах
промышленных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных
предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где
гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их
оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной
основе ответственное хранение резерва, производится за счет средств
бюджета Сельцовского городского округа.

5. Восполнение резерва
5.1. Объем и номенклатура восполняемых материальных ресурсов

резерва должны соответствовать объемам и номенклатуре использованных
при ликвидации чрезвычайных ситуаций материальных ресурсов или
объемам и номенклатуре материальных ресурсов, утративших свои
качественные свойства по истечении установленного срока годности
(хранения, службы, эксплуатации) или признанных некачественными и (или)
опасными. Восполнение израсходованных материальных ресурсов или
материальных ресурсов, утративших свои качественные свойства по
истечении установленного срока годности (хранения, службы,
эксплуатации), уничтоженных или утилизированных, осуществляется в
соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

5.2. Восполнение резерва материальных ресурсов, использованных при
проведении аварийно-восстановительных работ, связанных с ликвидацией
чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации г.Сельцо.

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
г. Сельцо от 29.11.2023 № 484

Номенклатура и объем
муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Сельцовского городского округа

№
п/п Наименование продукта Ед.

изм.
Норма на 1
чел. в сутки Количество

Форма
закладки

1. П родовольствие и пищ евое сы рьё
1.1. Сухой паёк (50 человек на 2 суток)

1 . Печенье, галеты, крекеры кг 0,370 37,0 поставка

2. Консервы мясные кг 0,170 17,0 поставка
о
J . Консервы рыбные кг 0,125 12,5 поставка

4. Консервы мясорастительные кг 0,265 26,5 поставка

5. Масло животное кг 0,030 3,0 поставка

6. Молоко цельное сгущенное с
сахаром

кг 0,065 6,5 поставка

7. Сахар кг 0,060 6,0 поставка

8. Чай кг 0,002 0,2 поставка

9. Вода питьевая бутилированная л 2,5/5,0** 250,0/500,0 поставка
1.2. Продовольствие (50 человек на 3 суток)

10. Хлеб и хлебобулочные изделия . кг 0,46 690,0 поставка

11. Крупа гречневая кг 0,40 600,0 поставка

12. Крупа рисовая кг 0,40 600,0 поставка

13. Изделия макаронные кг 0,40 600,0 поставка

14. Консервы мясные кг 0,15 225,0 поставка

15. Консервы рыбные кг 0,10 150,0 поставка

16. Масло животное кг 0,05 75,0 поставка

17. Масло растительное кг 0,01 15,0 поставка

18. Продукция молочной и
сыродельной промышленности кг 0,025 37,5 поставка

19. Сахар кг 0,075 112,5 поставка

20. Чай кг 0,002 3,0 поставка

21. Овощи, грибы, картофель,
фрукты сушеные кг 0,015 22,5 поставка

22. Консервы овощные, томатные кг 0,46 690,0 поставка

23. Соль поваренная пищевая кг 0,02 30,0 поставка

24. Вода питьевая бутилированная л 2,5/5,0** 375/750 поставка

1.3. Детское питание

25.
Сухие молочные
адаптированные смеси кг 0,086 4,31 поставка

26.
Консервы мясные для детского
питания кг 0,069 3,45 поставка

27. Пюре фруктовые и овощные кг 0,173 8,63 поставка

28.
Соки фруктовые для детского
питания кг 0,173 8,625 поставка

2. В ещ евое им ущ ество и предметы  первой необходим ости

29. Белье нательное трикотажное компл. 1 50 поставка

30.
Костюмы (спортивные
утеплённые) шт. 1 50 поставка

31. Носки пар. 1 50 поставка

32.
Верхняя одежда (куртки
утеплённые, шапки вязаные,
варежки)

компл. 1 50 поставка

33. Обувь (ботинки утеплённые) пар 1 50 поставка

34.
Мыло и моющие средства (100
г мыла и 200 г порошка) компл. 1 50 поставка

35.
Постельные принадлежности:
(2 простыни, наволочка, 2
полотенца)

компл. 1 50 поставка

36. Полотенечная ткань м 1 50 поставка

37.
Посуда (тарелка, кружка,
ложка) компл. 1 50 поставка

38. Чайник электрический шт. 1 на 10 чел. 5 поставка
39. Свечи кор. 10 поставка

3. С троительны е материалы

40. Гвозди 100 мм (шиферные) тонн 0,05 поставка

41. Гвозди 150 мм тонн 0,05 поставка

42. Шифер листов 50 поставка

43. Лес строительный куб. м 5 поставка

44. Доска необрезная куб. м 5 поставка

45. Пиломатериалы куб. м 5 поставка

46. Железо оцинкованное л 10 поставка

47. Рубероид рул. 5 поставка
4. М едикам енты  и м едицинское им ущ ество

48.

Медицинское имущество и
медикаменты на 50 человек, для
использования в мероприятиях
по ликвидации медико-
санитарных
последствий чрезвычайных
ситуаций на 3 суток

компл. 1 закладка

1
5 .] Зеф тепродукты

49. Автомобильный бензин А-92 тонн 0,5 поставка
50. Автомобильный бензин А-95 тонн 0,5 поставка
51. Дизтопливо тонн 1 поставка

52. Масла и смазки тонн 0,1 поставка

6. С редства индивидуальной защ иты

53. Противогазы фильтрующие шт. 20 поставка

54. Респираторы универсальные шт. 50 поставка

55. Перчатки резиновые или из
полимерных материалов пар 50 поставка

7. С редства связи и оповещ ения

56. Электромегафон ЭМ-2М компл. 1 закладка
8.'А варийно-спасательны й инструм ент и оборудование

57. Бак для воды шт. 2 поставка

58. Огнетушители ранцевые ш т. 5 закладка

59. Спасательные круги шт. 1 поставка

60. Лодка ПВХ надувная под мотор шт. 1 закладка

61. Жилет спасательный шт. 5 закладка

62. Фонарь осветительный шт. 4 поставка

63.
Погружной насос для откачки
воды шт. 1 поставка

64. Рукомойники шт. 2 поставка

65.
Фляги металлические для воды
объемом 0,5-1,0 л

шт. 50 поставка

66. Сапоги -  комбинезона пар. 10 поставка
9. В етеринарное имущ ество

67. Дезинфицирующие средства литр 50 поставка
10. Ресурсы  ж изнеобеспечения

68. Бензогенератор 6 квт шт. 1 поставка

69. Тепловые пушки шт. 3 поставка

Примечания:
* -  при оценке потребностей пострадавшего населения в продуктах питания

следует считать, что в течение первых 2 суток после стихийного бедствия, до организации
в зоне ЧС приготовления горячей пищи используются сухие пайки, консервированные и
другие продукты, не требующие тепловой обработки.

** -  в числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого населения
и подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе -  нормы для детей от 1 года и до 14
лет и кормящих матерей.